№ 1-202/2019г.

УИД 74RS0038-01-2019-001160-78 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 18 июня 2019 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Закирова А.К.,

при секретаре судебного заседания Шлей К.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Агиновой Е.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

их защитников – адвокатов Сафина М.М., Банных С.А.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившегося ДАТА в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по АДРЕС, не судимого, 

ФИО2, родившегося ДАТА в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по АДРЕС и проживающего по АДРЕС, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1. ФИО2 совершили приготовление к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС военной техники при следующих обстоятельствах.

В августе 2017 года лицо, являясь гражданином 

<

данные изъяты> Республики, уголовное дело в отношение которого органом предварительного расследования выделено в отдельное производство (далее указанное лицо, лицо1), вступило в преступный сговор с гражданами Российской Федерации ФИО1 и ФИО2, направленный на контрабанду продукции военного назначения – военной техники.

Указанное лицо должно было приобрести у ФИО1 продукцию военного назначения – военную технику, оплатить расходы, связанные с организацией ее незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Азербайджанскую Республику.

ФИО1, во исполнение общего преступного умысла, обязался за денежное вознаграждение в размере 3 200 000 рублей приобрести для указанного лица являющиеся продукцией военного назначения – военной техникой: 18 изделий ЭДМ16-У (малоинерционный электродвигатель постоянного тока), 10 изделий ТКН-3 (комбинированный прибор наблюдения командира), 4 изделия ВКУ330-1, 6 изделий ВКУ330-4 (вращающееся контактное устройство), 51 изделие БУ40М (блок управления), 11 изделий КР45 (коробка релейная), 5 изделий Б-11-5-2С1 (блок автоматики), 1 изделие КР40-1С (коробка релейная) и 1 изделие ПБ2.390.179 (блок управления огнем), затем, совместно с лицом1 и ФИО2 организовать их контрабанду в Азербайджанскую Республику.

ФИО2, во исполнение общего преступного умысла, обязался перед указанным лицом передать ФИО1 денежные средства в размере 3 200 000 рублей за указанную продукцию военного назначения – военную технику, осуществить контроль ее погрузки в г. Челябинске и отправки в г. Москву для дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Азербайджанскую Республику.

Выполняя свои преступные обязательства, ФИО1 не позднее начала марта 2018 года при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел для указанного лица 4 изделия ВКУ330-1 (№ Ц05ЦТ0279, № Т05ЦТ0958, № Е09ЦТ1720, № Е04ЦТ0787), 6 изделий ВКУ330-4 (№ Ц03ЦТ1439, № Т09ЦТ1155, № Е06ЦТ1281, № Т03ЦТ8860, № Ц04ЦТ0778, № Е06ЦТ0173), 51 изделие БУ40М (№ М11ЦТ0661, № Д04ЦТ0255, № Р02ЦТ0495, № Б01ЦТ0336, № Б02ЦТ0433, № А02ИТ0220, № Д09ЦТ0761, № Д06ЦТ0835, № М09ЦТ0678, № Я01ЦТ0241, № Р08ЦТ0407, № ДО8ЦТ0449, № 6812Ц0040, № П040126Э, № Б07ЦТ0404, № Г09ЦТ0973, № М05ЦТ0367, № С11ЦТ0701, № М03ЦТ0516, № В07ЦТ0231, № В09ЦТ1294, № Я11ЦТ0820, № В07ЦТ0263, № Д05ЦТ0505, № Р04ЦТ0184, № Д05ЦТ0630, № 15DNA1, № 45HMH, № 44MMN, № Я11ЦТО773, № Р02ЦТ0289, № Д06ЦТ0774, № Д04ЦТ0103, № Л10ЦТ0254, № С06ЦТ1077, № Б12ЦТ0949, № С08ЦТ0684, № В0211Т0770, № Р06ЦТ0730, № Я11ЦТ0864, № Д05ЦТ0382, № В06ЦТ1124, № Я10ЦТ0395, № Д04ЦТ0236, № 13DNA1, № 02СNN, № 66PNB, № 14TMN1, № 62ANN2, № Н11ЦТ0368, № 06KMN1), 11 изделий КР45 (№ А10ЦТ0318, № В04ЦТ0102, № Д07ЦТ0219, № Г07ЦТ0192, № И05ЦТ0384, № В08ЦТ0784, № М08ЦТ0394, № Б02ЦТ0611, № Б06ЦТ1093, № В02ЦТ0585, № В06ЦТ0333), 5 изделий Б-11-5-2С1 (№ Е04ЦТ0158, № Ж07ЦТ1056, № Е04ЦТ0217, № Т06ЦТ1195, № И02ЦТ0926), 1 изделие КР40-1С (№ 42KPS) и 1 изделие ПБ2.390.179 (№ PK3839), которые согласно заключениям Управления экспортного контроля ФСВТС России (№ от 18.05.2018 и 14/1-10865 от 13.09.2018) относятся к продукции военного назначения.

Далее, после приобретения указанных изделий, ФИО1 и ФИО2, действуя во исполнение общего преступного умысла, по указанию указанного лица в начале марта 2018 года осуществили погрузку и транспортировку из г.Челябинска указанных 4 изделий ВКУ330-1, 6 изделий ВКУ330-4, 51 изделия БУ40М, 11 изделий КР45, 5 изделий Б-11-5-2С1, 1 изделия КР40-1С и 1 изделия ПБ2.390.179 в г. Москву по АДРЕС, где указанное лицо заранее организовало их складирование у М.В.Н. неосведомленного о преступной деятельности ФИО1, ФИО2 и указанного лица для дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Азербайджанскую Республику.

Продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на контрабанду продукции военного назначения – военной техники ФИО1 в середине апреля 2018 года на территории Чебаркульского военного гарнизона приобрел у лица2, в отношении которого 14 мая 2018 года выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, 10 изделий ТКН-3 (№ 6109Ю1155, № 01101019, № 7606Ю2403, № 7010Ю4110, № 6903Ю0941, № 7208Ю4027, № 7411Ю4659, № КАЛ2757, № 7103Ю1312, № 6704Ю1820), которые согласно заключению Управления экспортного контроля ФСВТС России (№ 14/1-6503 от 31.05.2018) относятся к продукции военного назначения и используются в танках Т-72 и бронетранспортерах БТР-80, а также 18 изделий ЭДМ16-У (№ Е01ЦТ0132, № Е03ЦТ1040, № 2Е06ЦТ0112, № 2Е10ЦТ0101, № 2Е09ЦТ0128, № 2Е09ЦТ0129, № 2Е11ЦТ0110, № 2Е08ЦТ0115, № 2Е07ЦТ0103, № 2Е06ЦТ0113, № 2Е06ЦТ0114, № 2Е08ЦТ0119, № 2Е09ЦТ0131, № 2Е11ЦТ0106, № 2Е10ЦТ0102, № 2Е06ЦТ0115, № 2Е09ЦТ0125, № 2Е06ЦТ0111), которые согласно заключению Управления экспортного контроля ФСВТС России (№ 14/1-12669 от 26.10.2018) относятся к продукции военного назначения и применяются в системе управления огнем на изделиях Т-80 и их модификациях, а также на изделиях ТОС-1А.

Изделия ТКН-3 и ЭДМ16-У ФИО1 хранил до 07 мая 2018 года по АДРЕС

07 мая 2018 года около 12 часов 00 минут ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь по АДРЕС организовал погрузку данного количества указанных изделий в транспортное средство 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №

Также, ФИО1 в дневное время 07 мая 2018 года оформил транспортную накладную на перевозимый груз, не указав в ней изделия ТКН-3, желая скрыть истинное назначение груза.

Далее, ФИО3 и ФИО2, действуя по указанию лица1, направили указанный автомобиль: по АДРЕС с целью дальнейшей организации лицом1 незаконного перемещения продукции военного назначения - военной техники через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Азербайджанскую Республику. 

В период с февраля 2018 года по 07 мая 2018 года за всю вышеперечисленную продукцию военного назначения – военную технику ФИО2 передал ФИО1 денежные средства в размере 3 200 000 рублей, полученные ФИО2 от лица1.

Федеральный закон от 19 июля 1998 года № 114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» устанавливает принципы государственной политики в области военно-технического сотрудничества Российской Федерации с иностранными государствами, правовые и организационные основы деятельности органов государственной власти Российской Федерации, государственное регулирование и финансирование работ в области военно-технического сотрудничества, устанавливает порядок участия в осуществлении военно-технического сотрудничества разработчиков, производителей продукции военного назначения и других субъектов военно-технического сотрудничества и определяет их права в этой области.

Так, согласно ч. 1 ст. 12 указанного Федерального закона организациями, осуществляющими внешнеторговую деятельность в отношении продукции военного назначения, являются:

- государственные посредники - специализированные организации, созданные по решению Президента Российской Федерации в форме федерального государственного унитарного предприятия, основанного на праве хозяйственного ведения, либо в форме акционерного общества, 100 процентов акций которого находится в федеральной собственности или передано некоммерческой организации, созданной Российской Федерацией в форме государственной корпорации;

- государственная корпорация по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех», созданная Российской Федерацией на основании федерального закона;

- российские организации - разработчики и производители продукции военного назначения, а также управляющие компании интегрированных структур, получившие в установленном порядке право на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения.

Согласно ч. 2 ст. 12 Федерального закона от 19 июля 1998 года № 114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» право на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения имеют организации - разработчики и производители продукции военного назначения при условии нахождения не менее 51 процента их акций (долей) в федеральной собственности и остальных акций (долей) в собственности российских физических и юридических лиц, а также управляющие компании интегрированных структур при условии нахождения не менее 51 процента их акций (долей) в федеральной собственности и (или) собственности Государственной корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышленной продукции «Ростех» и остальных акций (долей) в собственности российских физических и юридических лиц. 

Продажа и иные способы отчуждения акций (долей) этих организаций, а также передача их в залог и доверительное управление иностранным государствам, международным организациям, иностранным физическим лицам, иностранным юридическим лицам, а равно российским физическим лицам и российским юридическим лицам, в отношении которых перечисленные субъекты являются их аффилированными лицами, не допускаются.

Также, ФИО1, ФИО2 и лицо1 достоверно знали, что в соответствии с ч. 4 ст. 6 данного Федерального закона запрещается осуществление внешнеторговой деятельности в отношении продукции военного назначения российскими организациями, не получившими в установленном порядке права на осуществление этой деятельности, а также российскими физическими лицами.

Помимо этого, в соответствии с Положением о порядке лицензирования в Российской Федерации ввоза и вывоза продукции военного назначения (утв. Указом Президента РФ от 10 сентября 2005 года № 1062) для вывоза продукции военного назначения необходима лицензия, выдаваемая Федеральной службой по военно-техническому сотрудничеству России в установленном законом порядке.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и лицо1 осознавали, что не являются субъектами военно-технического сотрудничества, не имеют право на вывоз продукции военного назначения, и их действия носят преступный характер.

Согласно заключению экспертов АО «НПО «Электромашина» от 14 сентября 2018 года, представленные на экспертизу изделия ВКУ330-1, ВКУ330-4, ЭДМ16-У, Б11-5-2С1, КР40-1С, КР45, БУ40М относятся к изделиям специального назначения (продукция военного назначения). 

Согласно заключению эксперта АО «НПО «Электромашина» от 15 октября 2018 года изделие ПБ2.390.179 является блоком управления стабилизатора вооружения БМП-2. Представленное на экспертизу изделие ПБ2.390.179 является продукцией военного назначения.

Согласно заключению экспертов АО «НПО «Электромашина» от 08 апреля 2019 года электродвигатель ЭДМ16-У является составной частью стабилизаторов танкового вооружения по горизонтальному наведению. Изделие ЭДМ16-У применяется на танках типа Т-72, Т-80БВ, Т-80У. Изделие относится к военной технике и может быть использовано при ее создании.

Блок управления БУ40М является составной частью механизма заряжания на боевых машинах пехоты БМП-1. Изделие относится к военной технике и может быть использовано при ее создании.

Коробка релейная КР40-1С является составной частью системы пожаротушения в МТО. Изделие КР40-1С применяется в боевой машине пехоты БМП-1, относится к военной технике и может быть использовано при ее создании.

Коробка релейная КР45 является составной частью механизма заряжания на боевых машинах пехоты БМП-1. Изделие относится к военной технике и может быть использовано при ее создании.

Блок Б11-5-2С1 является составной частью системы пожаротушения. Изделие Б11-5-2С1 применяется на танках типа Т-72, Т-64А, Т-64Б, является военной техникой и может быть использовано при ее создании.

Изделие ВКУ330-1 является составной частью электрооборудования. Изделия ВКУ330-1 применяются на танках типа Т-64, а также в боевой машине пехоты БМП-1, и используется для подачи напряжения бортовой сети и передачи электрических сигналов из отделения управления в боевое отделение. Изделие относится к военной технике и может быть использовано при создании военной техники.

Изделие ВКУ330-4 является составной частью электрооборудования. Изделие ВКУ330-4 применяется в танках типа Т-64А, Т-72А и используется для подачи напряжения бортовой сети и передачи электрических сигналов из отделения управления в боевое отделение. Изделие относится к военной технике и может быть использовано при ее создании.

Изделие ПБ2.390.179 является составной частью стабилизатора пушки боевой машины пехоты БМП-2, относится к военной технике и может быть использовано при ее создании.

Согласно заключению эксперта АО «Новосибирский приборостроительный завод» от 28 ноября 2018 года представленные на экспертизу изделия ТКН-3 относятся к изделиям специального назначения (продукция военного назначения). Изделия ТКН-3 - смотровые дневно-ночные приборы командира машины, предназначены к использованию в объектах бронетанковой техники для наблюдения и целеуказания.

Кроме того, согласно информационному письму, полученному из АО «Новосибирский приборостроительный завод» от 04 апреля 2019 года № изделие ТКН-3 относится к категории «военная техника».

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 19 июля 1998 года N 114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» продукция военного назначения - это вооружение, военная техника, работы, услуги, результаты интеллектуальной деятельности, в том числе исключительные права на них (интеллектуальная собственность) и информация в военно-технической области, за исключением информации, которая может быть опубликована в соответствии с законодательством Российской Федерации в средствах массовой информации, произведениях науки, литературы и искусства, рекламных материалах.

Вооружение и военная техника – комплексы различных видов оружия и средств обеспечения его боевого применения, в том числе средств доставки, системы наведения, пуска, управления, а также другие специальные технические средства, предназначенные для оснащения вооруженных сил, боеприпасы и их компоненты, запасные части, приборы и комплектующие изделия к приборам, учебное оружие (макеты, тренажеры и имитаторы различных видов вооружения и военной техники).

Действия ФИО1, ФИО2 и лица1 не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, а именно в связи с тем, что 07 мая 2018 года в результате проведения сотрудниками УФСБ России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на территории Сосновского района Челябинской области на 1851 км автодороги «Москва – Челябинск» на автомобильной парковке у кафе 

<

данные изъяты> автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный № был задержан, а 18 изделий ЭДМ16-У (№ Е01ЦТ0132, № Е03ЦТ1040, № 2Е06ЦТ0112, № 2Е10ЦТ0101, № 2Е09ЦТ0128, № 2Е09ЦТ0129, № 2Е11ЦТ0110, № 2Е08ЦТ0115, № 2Е07ЦТ0103, № 2Е06ЦТ0113, № 2Е06ЦТ0114, № 2Е08ЦТ0119, № 2Е09ЦТ0131, № 2Е11ЦТ0106, № 2Е10ЦТ0102, № 2Е06ЦТ0115, № 2Е09ЦТ0125, № 2Е06ЦТ0111) и 10 изделий ТКН-3 (№ 6109Ю1155, № 01101019, № 7606Ю2403, № 7010Ю4110, № 6903Ю0941, № 7208Ю4027, № 7411Ю4659, № КАЛ2757, № 7103Ю1312, № 6704Ю1820) изъяты.

Помимо этого, 21 мая 2018 года в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по АДРЕС, в числе прочего, сотрудниками УФСБ России по Челябинской области изъяты 4 изделия ВКУ330-1 (№ Ц05ЦТ0279, № Т05ЦТ0958, № Е09ЦТ1720, № Е04ЦТ0787), 6 изделий ВКУ330-4 (№ Ц03ЦТ1439, № Т09ЦТ1155, № Е06ЦТ1281, № Т03ЦТ8860, № Ц04ЦТ0778, № Е06ЦТ0173), 51 изделие БУ40М (№ М11ЦТ0661, № АДРЕСЦТ0255, № Р02ЦТ0495, № Б01ЦТ0336, № Б02ЦТ0433, № А02ИТ0220, № Д09ЦТ0761, № Д06ЦТ0835, № М09ЦТ0678, № Я01ЦТ0241, № Р08ЦТ0407, № ДО8ЦТ0449, № 6812Ц0040, № П040126Э, № Б07ЦТ0404, № Г09ЦТ0973, № М05ЦТ0367, № С11ЦТ0701, № М03ЦТ0516, № В07ЦТ0231, № В09ЦТ1294, № Я11ЦТ0820, № В07ЦТ0263, № Д05ЦТ0505, № Р04ЦТ0184, № Д05ЦТ0630, № 15DNA1, № 45HMH, № 44MMN, № Я11ЦТО773, № Р02ЦТ0289, № Д06ЦТ0774, № Д04ЦТ0103, № Л10ЦТ0254, № С06ЦТ1077, № Б12ЦТ0949, № С08ЦТ0684, № В0211Т0770, № Р06ЦТ0730, № Я11ЦТ0864, № Д05ЦТ0382, № В06ЦТ1124, № Я10ЦТ0395, № Д04ЦТ0236, № 13DNA1, № 02СNN, № 66PNB, № 14TMN1, № 62ANN2, № Н11ЦТ0368, № 06KMN1), 11 изделий КР45 (№ А10ЦТ0318, № В04ЦТ0102, № Д07ЦТ0219, № Г07ЦТ0192, № И05ЦТ0384, № В08ЦТ0784, № М08ЦТ0394, № Б02ЦТ0611, № Б06ЦТ1093, № В02ЦТ0585, № В06ЦТ0333), 5 изделий Б-11-5-2С1 (№ Е04ЦТ0158, № Ж07ЦТ1056, № Е04ЦТ0217, № Т06ЦТ1195, № И02ЦТ0926), 1 изделие КР40-1С (№ 42KPS) и 1 изделие ПБ2.390.179 (№ PK3839), приготовленные ФИО1, ФИО2 и лицом1 в нарушение Федерального закона от 19 июля 1998 года №114-ФЗ «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерацией с иностранными государствами» и Положения о порядке лицензирования в Российской Федерации ввоза и вывоза продукции военного назначения (утв. Указом Президента РФ от 10 сентября 2005 года № 1062), для незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Азербайджанскую Республику.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью согласились с предъявленным им обвинением и признали себя виновными в содеянном, ходатайствовали о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что они осознают характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено ими добровольно после консультаций с защитниками и в их присутствии.

Защитники подсудимых адвокаты Банных С.А., Сафин М.М. поддержали ходатайство своих подзащитных о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Агинова Е.Н. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Санкция ст.226.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как приготовление к незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС иной военной техники.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, данные о личности подсудимых: их возраст, семейное положение, состояние здоровья. 

К смягчающим наказание обстоятельствам у обоих подсудимых суд относит полное признание виновности и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи полных признательных показаний в процессе предварительного расследования, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетних детей у обоих подсудимых, совершение ими преступления впервые, участие ФИО1 в боевых действиях по защите Отчества, наличие у него многочисленных наград и благодарностей. 

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 и ФИО2 не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, данные об их личности, суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения другого, менее строгого наказания. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что оба подсудимых по месту жительств характеризуются положительно суд считает, что исправление обоих подсудимых может быть достигнуто без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, то есть считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ в отношении обоих подсудимых, установив испытательный срок, в течение которого они должны своим поведением доказать свое исправление, и возложив на подсудимых определенные обязанности.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимым наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. Данных о том, что фактические обстоятельства совершенного подсудимыми ФИО1, ФИО2 преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, материалы уголовного дела не содержат, не установлены такие данные и судом. 

Учитывая, что преступная деятельность подсудимых была пресечена на стадии приготовления, они были задержаны сотрудниками УФСБ, которые располагали информацией о совершаемом ими преступлении и составе преступной группы, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Принимая во внимание, что подсудимые трудоспособны, имеют постоянное место работы, учитывая материальное положение подсудимых и их семей, суд полагает необходимым назначить дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 1 ст. 226.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить каждому наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком каждому - 3 (три) года, обязав осужденных не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в вышеуказанный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

До исполнения приговора в части взыскания штрафа, сохранить арест, наложенный на имущество - земельный участок (кадастровый №), общей площадью 1500 кв.м, расположенного по АДРЕС, принадлежащий ФИО1;

- квартиру кадастровый номер № общей площадью 31,4 кв.м., расположенную по АДРЕС принадлежащую ФИО2. 

В случае недостаточности средств для оплаты штрафа обратить взыскание на имущество, на которое наложен арест:

- земельный участок (кадастровый №), общей площадью 1500 кв.м, расположенного по АДРЕС, принадлежащий ФИО1;

- квартиру кадастровый №), общей площадью 31,4 кв.м., расположенную по АДРЕС, принадлежащую ФИО2. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Челябинской области (УФСБ России по Челябинской области). 454091, 

<

...>. ИНН 

<

***> КПП745301001 Р/с 

<

***> в Отделение г. Челябинск БИК 047501001 ОКТМО 75701000 КБК 18911621010016000140 (штраф назначенные судом). 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- (оптический диск CD-R № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров…») – хранящийся при уголовном деле, оставить при уголовном деле;

- (18 изделий ЭДМ16-У (малоинерционный электродвигатель постоянного тока), 10 изделий ТКН-3 (комбинированный прибор наблюдения командира), 4 изделия ВКУ330-1, 6 изделий ВКУ330-4 (вращающееся контактное устройство), 51 изделие БУ40М (блок управления), 11 изделий КР45 (коробка релейная), 5 изделий Б-11-5-2С1 (блок автоматики), 1 изделие КР40-1С (коробка релейная), 1 изделие ПБ2.390.179 (блок управления огнем); 

- транспортную накладную № от 07 мая 2018 года; 

- мобильный телефон марки «LG» в корпусе синего цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №);

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета (IMEI: №)) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела УФСБ России по Челябинской области - оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении Г.С.А. (т.1 л.д.8-10).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.К. Закиров